\* Aus dem Original im Privatbesitz. Bd. über die Conferenz u. Erml. Geistl. IV, Cl. — Cap. 3. § 3. Seite 89.

vestro, fratres dignissimi, benigno adjutorio consuas, amodo qua Episcopus et pastor vester suscipio: Hujus inquam ecclesiae, cui praeſuere praesentes aequo virtutum splendore ac doctrinae eminentia celebres, qui divino spiritu pleni, saluti et incremento religionis et ecclesiae indefessa patientia cum ueritimo fructu consuluerunt. Nonna Iosii, Cromeri et Zaluski, dignissimorum predecessorum meorum, quorum acta cum delectu et veneratione mento revolvo, vivunt in hac Dioecesi et semper vivent. Memoria tantorum praesulum, qui ante me hanc sedem episcopalem ornarunt, me, qui eos tenitato nica adaequare non potero, continuo ad eorum aemulationem stimulabit, quatenus necessitatibus hujus ecclesiae, cui me Dominus praesidem, custodem et vigilem esse volui, pro viribus meis prospiciam, onnesque conatus meos in illius salutem conferam. Pluribus in conspectu vestro de munere episcopali dissiceret, cum scientibus legem loquar, supervacanem foret. Summa hujus manneris potissimum in eo posita est: ut sibi et gregi attendat, in quo Spiritus sanctus posuit eum Episcopum regere ecclesiam Dei, ut pro omnium salute irrequite labore, a qua qui estolid Israel unquam recedere, nunquam oculos desletero dehet, si propriam salutem in tuto velit collocare. Ad hoc nunnus imparibus meis humeris impositum cum timore et sollicitudine peragendum praeprimis auxiliis desperu necessarium devotissimus precibus imploravi, ut animus firmitate, cor dilectione ac mens consilio instruatur. Hoc fultus auxilio, attenta impossibilitate, ut ubiſus locorum singulas oves in persona verbo divino pascam, prīmo censi cooperatoribus nostris eorum obligationes litteris meis pastoralibus propediem expediens in memoriam revocare. Cum vero non sufficiat, ut cooperatores in cura animarum sint viri pii et diligentes in functionibus suis oeclasticis, veruni etiam oportet eos esse sapientes et doctos, nosse divinam et humanam scientiam, atque veterem et novam legem, sacros canones, nec non dogmaticae et moralis Theologiae peritissimos esse, ad redditum Deo populum acceptabilē: hinc studium Theologiae pro omnibus, qui ad clericalem statutum aspirant, ut sacris litteris et canonice institutis rite instituantur, indispensabiliter necessarium, ad multiplices enixissimas preces nostras ex singulare gratia, favore ac protectione optimi regis nostri in antiquum vigorē Brunsvicensis restituetur. Par militat ratio pro reformatione Seminariorum in hac Dioecesi eretti, dotati et nuper in suis preventibus ampliati, ubi euris animarum aliquando, praeficiendi, absoluto Theologiae cursu, debite, priusquam eares initiantur, esse praeparandi atque in ecclesiasticis et hierarchicis functionibus rite exercendi, majorem quam adusquo habeant campum. Subiecta etiam oculis, quod solus Rector Seminariorum sine alterius admittendo hanc par sit, in omnibus scientiis statni ecclesiastico necessariis alumnos instituendi; accessus est ad minimum ad hoc unus cooperator, vir pius, probus et doctus,

qui rectorem in suo officio adjuret, ac secundum normam et ordinem prescriptum, clerus sanam doctrinam docet, illosque necessariis scientiis institut. Hae ratione, restata nunc feliciter pace, brevi jam non dubius locus quaerimoniae, quod missis multa, operari autem pauci. Abundabit ecclesia Varmiensis viris doctis, charitatis, zelo evangelico et labore praestantibus. Postremo cum tempore administrationis hujus Dioecesis sapienti numero animadverterent variis animarum morbos ex depravatis moribas contractos in eadem grassari, praescripsi quidem, quantum in me erat, quaevis salubris pharmaca, utrum vero tota vis mortisera fuerit extincta, incertus haereo; consultandum, qua ratione mortis reformantur, excessus corrigitur, ac majora mala animarum saluti perniciosa averterenda, quo meliori ac efficaciori modo infelices animae, quae inordinatis conceperintur ac passionibus oleaceas ad aliena dogmata defuerint, quae rendae, invenientiae et in sinu matris ecclesias reducentiae. De nullius conversione desperandum est, quantumvis in malo obdurate videntur. Orandus pro iis Deus, qui habet bumanorum cordium, quocunque volunt, inclinandorum omnium potestamen, qui potens est ex lapidis suscitare filios Abraham. Conferendum cum cooperatoribus nostris, quorum pietati commissa est cura animarum, ut sapientis et diligentis medici exemplo, omnia invisa atque vulnera contrectent, ac collatis nobiscum consiliiis, mediis quibusvis congruis et efficacibus pro restituenda animarum salute allaborent. Nullum vero malis eradicantis ac virtutibus plantandis adhiberi, potest medium efficiens, quam quod antiqua concilia ordinatarum et sanctum documentum Tridentinum soluberrime prescrispsit, eritura nimis ecclesiarum visitatio, quam Deo dante! futuro vero, quam primum lieverit, auxilio vestro, fratres dignissimi, innixus, adgrediar. Ad hanc ecclesiarum visitationem sollicita cura expediendam virus est Doctor gentium iani tum Episcopos aulmonere, cum demandata ab Hierosolymano consilio legatione funeris est: "Visitemus fratres per omnes civitates, in quibus predicaverimus verbum Domini, quomodo se habeant." Tam graves et amplas munera episcopalies partes, quoties serio contemplor, totes me virium mearum insinuatus conscientia conturbat ac terret, et nisi auxilium Eius, qui humeris meis pondus imposuit, mibi adsuturum sperarem, plane animo conciderem. Certus quoque de adiutorio vestro, fratres dignissimi, mili non defuturo, eo, quaequo, studia et consilia nostra convertamus, ut in caritate fraterna Dei laudem, religiosis incrementau ac animarum salutem quaeramus, ut simus fideles prudentes ecclesiae et patriae servi, ac utriusque commoda spectemus, laborum vero nostrorum non aliam mercedem quam Deum ipsum exceptemus.